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 16/11/1403 تاریخ 2دستور جلسه شماره  -قانون و رویه اجرایی شناسه

 عنوان 

  بر ارزش افزوده اتیحمل و نقل از پرداخت مال یهاشرکت تیمعافبررسی  

ستگاه) ساز ،یاتیمال سازمان امورهای مختلف از جمله اختلاف نظر د شهر ستیر یمعاونت حقوق ،یوزارت راه و  هیات  ،یجمهور ا

صی مالیاتی  ص شورا ونیسیمجلس و کم نیمعاونت قوان ،یعدات ادار وانیدتخ سلام یعمران مجلس  صوص معافیت کارمزد ا ی در خ

 بارنامه( 

جع امر

 طرح 

سیون حمل و نقل ستیککمی شرکت انیکارفرما یصنف یهاکانون انجمناتاق ایران،  ، ترانزیت و لج سات و  س حمل و نقل  یهامو

، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، البرز، مرکزی سمنان هایاستان گوی دولت و بخش خصوصیووراهای گفتش ،کشور یکالا یداخل

 ، مازندران، هرمزگان و خوزستان

شرح 

 دستور

 یخدمات حمل و نقل )اعم از بار و مسافر( درون شهر"،  1400ارزش افزوده  مالیات بر قانون  9از بند ب ماده  13به استناد جز 

  "باشدیو عوارض بر ارزش افزوده معاف م اتیاز شمول مال ییایو در یلیر ،یاجاده یالملل نیو ب یو برون شهر

شنامه یو حمل و نقل ط یاداره کل راهدار ،قانون نیپس از ابلاغ ا هرگونه وجه بابت ارزش  افتیحمل و نقل را از در یهاشرکتی ابخ

شرکت اتیأخذ مال افزوده معاف نموده و سط  شمول جر یهابر ارزش افزوده را تو ست مهیحمل و نقل تخلف و م همچنین  .شمرده ا

صاد با همزمان زیعوارض حمل و نقل ن ت،یمعاف نیباتوجه به ا شورای اقت صوبه  صد به  4از  م صد افزا 9در ستافتی شیدر )پیوست . ه ا

  (3و 2و 1شماره 

که  است نمودهو اعلام دانسته  تیصرفاً حمل و نقل را مشمول معاف یاتیبراساس مکاتبات صورت گرفته، سازمان امور مال گرید یاز سو

سر یاتیمال تیمعاف صدور بارنامه نم یبه خدمات جانب یمذکور قابل ت شدیحمل و نقل از جمله  سبت به مطالبه مال با بر ارزش  اتیو ن

خدمات  رینظ یجانب یهانهیهزهمچنین و  ندیمان یم صادر هابابت بارنامه که حمل و نقل یهاشرکت یافتیدر یهاونیسیافزوده از کم

 ( 4شماره)پیوست  نموده است. اقدام  خدمات و مشاوره ریو سا عیتوز ،یبندکارتن، خدمات بسته نهیبا هز مه،یب ،یدررفوروا

سیر متعددیدر این  صوص ابهامات و تفا سازی، درارتباط با کارمزد بارنامه خ شهر سازمان امور مالیاتی، وزارت راه و    وجود دارد و بین 

ست جمهوری، د سلامی اختلاف نظر لیوان عدامعاونت حقوقی ریا شورای ا سیون عمران مجلس  ت اداری، معاونت قوانین مجلس و کمی

 این ارتباط تعیین تکلیف صورت گیرد:  درخواست دارند دری فعالان اقتصادکه  وجود دارد

 موافقان معافیت مالیات بر ارزش افزوده کارمزد بارنامه 

 )بارنامه جز خدمات جانبی نمی باشد.(

کمیسیون عمران  -وزارت راه و شهرسازی -فعالان بخش خصوصی

 می معاونت قوانین مجلس شورای اسلا -مجلس شورای اسلامی

 مخالفان معافیت مالیات بر ارزش افزوده کارمزد بارنامه 

 )بارنامه جز خدمات جانبی می باشد.( 

هیات   -ی ریاساات جهموریقومعاونت حق -امور مالیاتیسااازمان 

 تخصصی مالیاتی و بانکی دیوان عدالت اداری 

 

 نظر فعالان بخش خصوصی در بخش حمل و نقل: . 1
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ص صو س نیفعال در ا یبه گفته فعالان بخش خ صر یاتیسازمان امور مال ریحوزه، تف صدور بارنامه  یقانون م حیبر خلاف نص  شد و  با

آن  بوده است و یبر ارزش افزوده در قانون ابلاغ اتیاز پرداخت مال یاحمل و نقل جاده تیموضوع معاف هیخدمت بخش و پا نیتریاصل

 . برشمرد رهیصدور قبض و غ ،یبسته بند ع،یتوز ،یریبارگ ه،یتخل رینظ یتوان همسان با موضوعاتیرا نم

 (6و  5)پیوست شماره نظر وزارت راه و شهرسازی و حمل و نقل جاده ای: . 2

ت حمل و نقل بار برون شاااهری در قانون امش افزوده و با عنایت به اینکه خدقانون مالیات بر ارز 9از بخش ب ماده  13مطابق بند 

رسد از درصد است بنابراین به نظر می 9قانون مذکور، نرخ مالیات  7جدید مشمول معافیت مالیات بر ارزش افزوده شده و مطابق ماده 

ساابب بهره و ساات ای موثر اوضااوع در کاهش نرخ حمل و نقل جادهاین م ،زم الاجرا شاادن قانون جدید مالیات بر ارزش افزودهزمان لا

 مندی خدمات گیرندگان بخش از مزیت قانونی خواهد شد. 

حمل و نقل، صااادور بارنامه می باشاااد و  واقع رکن فعالیتهمچنین از آنجایی که یکی از مهم ترین خدمات بخش حمل و نقل و در 

این اساس صدور بارنامه و  باشد. برمیو نقلی به عنوان اسناد حمل مسافر های حمل و نقل بار و ط شرکتصورت وضعیت مسافری توس

سافری نیز در زمره خدمات حمل و نقل  ضعیت م شبوده و صورت و ضوع بند مم شد 9از بخش ب ماده  13ول معافیت مو . قانون می با

 موید این نظریه دو نکته بسیار مهم و اساسی است: 

در قانون جدید آن را مورد حکم قرار داده اساات در غیر این  گذارون سااابق وجود نداشااته اساات و قانونالف( معافیت مورد نظر در قان

 صورت عمل قانون گذار بیهوده و عبث خواهد بود. 

 باشد که تمامی خدمات حمل و نقل متکی و براساس سند یاد شده ایجاد می گردد. سند قانونی حمل کالا می ب( بارنامه صرفاً

 ( 7 ست شماره)پیو: نظر کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی. 3

های صنفی رای اسلامی و مکاتبه کانون انجمنشو بازگشت به پاسخ معاونت قوانین مجلس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی در

است که صدور بارنامه از خدمات حمل و نقل است و  هنقل داخلی کالای کشور بیان داشت کارفرمایان موسسات و شرکت های حمل و 

 گردد. قانون مالیات بر ارزش افزوده می 9بند )ب( ماده  13مشمول معافیت جز 

 ( 9و  8)پیوست شماره : نظریه حقوقی معاونت قوانین مجلس شورای اسلامی. 4

شود و بر مالکیت کالا بر دارنده آن، ه او صادر میدو  نقل یا نماین بارنامه سندی است که بنا بر تقاضای فرستنده توسط متصدی حمل

سلیم کالا در ازای دریافت آن دلالت می کند، دریافت کالا  حمل و نقل، وجود قرارداد صدی و تعهد وی بر ت سط مت ه به اینکه با توجتو

های حمل شرکت ،1368ای به استفاده از صورت وضعیت مسافری و بارنامه مصوب ها و موسسات ترابری جادهطبق قانون الزام شرکت

صد سندو نقل برای هر جابه جایی مکلف به  سازی در ور  شهر سوی وزارت راه و  شند که از  صدی  بارنامه می با حمل و نقل اختیار مت

صدی حملقرار می صدور بارنامه از لوازم فعالیت مت ست و  گیرد،  لیات بر ارزش قانون ما 9بند ب ماده  13ول اطلاق جز مشمو  نقل ا

 باشد. می 1400افزوده سال 

، خدمات 1400قانون مالیات بر ارزش افزوده مصااوب  9بند ب ماده  13مطابق جز زم به ذکر اساات در جای دیگر بیان شااده اساات لا

س شهری و بینحمل و نقل اعم از بار و م شهری و برون  ضوع قانون معاف الملل جادهافر درون  شمول مالیات مو ای، ریلی و دریایی از 
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ن کرایه خدماتی است که به آ اولا بر حسب تبادر عرفی، عبارت خدمات حمل و نقل در جز مذکور شاملگردیده است. با توجه به اینکه 

سافر از طریق جاده و راه آهن و ثان شمول معافیت حمل تعلق می کیرد مانند حمل و نقل کالا و م های مالیاتی به یاً در تعیین محدوده 

ستثنا سع و بر اصل شمول معافیت، باید قدر متی ءعنوان ا سیر مو سری مفهوم عبارت خدمات حمل و نقلقن اکتفا شود لذا تف مندرج  ت

قانون مالیات بر ارزش افزوده به خدماتی از قبیل انبارداری، بیمه، ترانزیت، تخلیه و بارگیری فاقد وجاهت  9بند ب ماده  13در جز 

 قانونی است. 

 ( 10: )پیوست شماره دیوان عدالت اداری  هیات تخصصی نظر. 5

ضوع در د نیا ست  زین یعدالت ادار وانیمو شده ا شده و عنوان  صراحت جزء  کهمطرح  بر ارزش  اتیقانون مال 9بند ب ماده  13طبق 

 یاتیمشوق مال ایو  تیمعاف یهرگونه اعطا رانیا یاسلام یجمهور یقانون اساس 51به موجب اصل  نکهیو با لحاظ ا 1400افزوده سال 

خدمات حمل و نقل اعم از بار  ه( صاارفاً ارا 9بند ب ماده  13و در قانون ذکر شااده )جزء  ردیصااورت پذ یقانوناساااس صااراحت بر دیبا

شهر سافر درون و برون  شمول معاف ییایو در یلیو ر یالملل جاده ا نیو ب یم آنها مربوط  یو خدمات جانب دهیارزش افزوده گرد تیم

 عترضمفاد مقرره م جهیبوده اساات در نت تیحکم معاف انیکه مقنن در حال ب یدر حال دهیواقع نگرد حیصاار تیامور مورد معاف نیبه ا

سر یعنه مبن شمول و ت ضوعه  نیبا قوان یرتیمرتبط با خدمات حمل و نقل، مغا یبه خدمات جانب تیمعاف نیا یبر عدم  و مقررات مو

ستناد بند ب ماده  شته و به ا صوب  یعدالت ادار وانیقانون د 84حاکم ندا شاک یرا 1402م مزبور  یرا داردیصادر و اعلام م انیبه رد 

 یعدالت ادار وانیده نفر از قضات گرانقدر د ای یعدالت ادار وانیمحترم د استیر هیصدور قابل اعتراض از ناح خیارروز از ت ستیظرف ب

  .باشدیم

 ( 15و  14و  13و 12و 11 و معاونت حقوقی ریاست جمهوری: )پیوست شماره  سازمان امور مالیاتینظر . 6

نموده است و سازمان امور مالیاتی چنین پاسخ داده است مکاتبه این خصوص  موانع تولید وزارت امور اقتصادی و دارایی دررفع کمیته 

مبنی بر ممنوعیت هرگونه اسااتعلام از مراجع ریزی معاونت حقوقی ریاساات جمهوری با توجه به مکاتبه معاونت هماهنگی و برنامه که 

ده بر کارمزد صاادور بارنامه اساات، مالیات بر ارزش افزودیگر و صااراحت نظر معاونت حقوقی ریاساات جمهوری در خصااوص شاامول 

 درخواست فعالان اقتصادی فاقد وجاهت قانونی است. 

ایرادات و 

مشکلات 

 مطروحه

 های حمل و نقل را تخلف و مشامول جریمه یات بر ارزش افزوده را توساط شارکتمال ساازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای أخذ

 های حمل و  نقل امکان أخذ مالیات را ندارند. شرکتسامانه وزارت راه به گونه ای است که شمرده است؛ لذا 

  سال صویب قانون تاکنون )از  ساس  هایشرکت به بعد(، 1400با توجه به اینکه طی این مدت از زمان ت حمل و نقل جاده ای برا

سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای، مالیات بر ارزش افزوده با شنامه ابلاغی  صدور بارنامه را دریافت نکردهبخ  اند، أخذ یکبارهبت 

 کند. واجه میمها را با مشکلات عدیده ای این شرکت های یادشده،این مبلغ از شرکت

 درصاادی که با توجه به حذف مالیات بر ارزش افزوده به پیشاانهاد وزارت راه به تصااویب شااورای  9ای أخذ همزمان عوارض جاده

 اقتصاد رسیده است و أخذ مالیات بر ارزش افزوده اثرات تورمی به سزایی در سطح جامعه داشته باشد. 
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بندی جمع

جلسه 

 کارشناسی

 

شورای گفت و گوی دولت و بخ سات کارگروه  ضوع در جل صی در تاریخ این مو صو سه کمیته رفع موانع تولید  23/03/1402ش خ و جل

صادی و دارایی در تاریخ  سازمان راهداری و  26/06/1403وزارت اموراقت سازمان امور مالیاتی،  صاد،  ضور نمایندگان وزارت امور اقت با ح

ستان هایحمل و نقل جاده  شوراهای گفت و گوی ا سان سمنا ای،  سان جنوبی، خرا ضوین، خرا سیون حمل و نقل اتاق ایران ر ، کمی

شد تا وزارت سازمان امور مالیاتی مکاتبه نماید. لا برگزار گردید و مقرر  شکل با رییس  صادی و دارایی جهت رفع م زم به ذکر امور اقت

کارمزد بارنامه  است این مکاتبه صورت گرفت لیکن پاسخ سازمان امور مالیاتی این است که طبق نظر معاونت حقوقی ریاست جمهوری،

  مشمول مالیات بر ارزش افزوده می گردد.

پیشنهاد 

 دبیرخانه

تاکنون  1400از سال  یو حمل و نقل جاده ا یسازمان راهدار یبراساس بخشنامه ابلاغ یحمل و نقل جاده ا یهاشرکتاز آنجایی که 

هم زمان  أخذو  نکرده اند افتیبر ارزش افزوده بابت صااادور بارنامه را در اتیمال )زمان تصاااویب و ابلاغ قانون مالیات بر ارزش افزوده(

است و  دهیاقتصاد رس یشورا بیوزارت راه به تصو شنهادیبر ارزش افزوده به پ اتیکه با توجه به حذف مال یدرصد 9 یعوارض جاده ا

 : د گردلذا پیشنهاد می دارد، ییبه سزا یبر ارزش افزوده اثرات تورم اتیأخذ مال

  قانون مالیات بر ارزش افزوده  به صدور بارنامه تسری یابد.  9بخش ب ماده  12معافیت مالیاتی مذکور در بند 

 یاو

 لغو گردد.  درصد 9به درصد   4از  افزایش عوارض جاده ایدر ارتباط با اقتصاد  یمصوبه شورا 

  استفساریه مجلس شورای اسلامی، صدور تا زمان تعیین تکلیف موضوع در هیات عمومی دیوان عدالت اداری یا

  برگ تشخیص و اجرائیه مالیاتی متوقف گردد.

فهرست 

مستندات 

و مدارک 

 پشتوانه

شوراهای گگزارش - سی  شنا ستانهای کار صی ا صو سان جنوبهای فت و گوی دولت و بخش خ ضو ،یسمنان، خرا سان ر البرز،  ،یخرا

 ، مازندران، هرمزگان و خوزستان یمرکز

حمل و نقل  یموسااسااات و شاارکت ها انیکارفرما یصاانف یکانون انجمن ها  6/2/1402الف/ک مورخ /13296/1402نامه شااماره  -

  کشور یکالا یداخل

  31/5/1401مورخ  1/74/85615و بخشنامه شماره  21/09/1400مورخ  71/142381بخشنامه وزارت راه و شهرسازی به شماره  -

   15/04/1400مورخ  3/75/53642 نظر مدیرکل حقوقی وزارت راه و شهرسازی به شماره  -

 1/8/1400مورخ  261837ل و نقل جاده ای عوارض حمص صوه شورای اقتصاد در خمصوب -

  5/3/1403د مورخ /123403/52نظریه کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی به شماره  -

    5/2/1403مورخ  7548و  24/02/1403مورخ  9734به شماره های لس شورای اسلامی معاونت قوانین مجهای نظریه  -

  01/08/1403مورخ  261837نامه شماره وزارت امور اقتصادی و دارایی به سازمان امور مالیاتی به شماره  -

  10/09/1403ص مورخ /17850/200پاسخ سازمان امور مالیاتی به شماره  -

  21/08/1403مورخ  126852/54223 به شماره ریاست جمهوری یقنظریه معاونت حقو -

 


